
REGIONE PIEMONTE                            PROVINCIA DI VERCELLI 

 

  COMUNE   DI   SCOPELLO 
COD. FISC.:82002050027 

P.IVA:00482050028 

Via Mera n.3, 13028 SCOPELLO (VC) 

 

tel. 0163/731011 - fax 0163/71173 
www.comune.scopello.vc.it 

pag. 1/2 
 

ORDINANZA N° 06/2020 DEL 22.07.2020 prot.n. 1839/2020 

OGGETTO: Lavori di pronto intervento ripristino presa idrica  in località Mazzucco 
                 

IL SINDACO 
 

Premesso che nell’inverno 2019/2020 si è verificato un evento valanghivo che ha coinvolto parte delle 
opere di presa dell’acquedotto in località Mazzucco, poste a servizio dell'intero acquedotto comunale di 
Scopello; 
 
Precisato che il gestore incaricato CORDAR Valsesia spa di Serravalle Sesia sta predisponendo un 
progetto per il ripristino di dette opere di presa; 
 
Vista la situazione di un minor apporto idrico ai serbatoi di accumulo dell’acquedotto; 
 
Considerato l’incremento delle utenze attive sul territorio comunale per la stagione estiva; 
 
Rilevato che si rende urgente il ripristino provvisorio delle opere di presa sopra menzionate al fine di 
poter garantire una corretta erogazione dell’acqua potabile alle utenze nel territorio del Comune di 
Scopello per tutto il periodo estivo; 
 
Ritenuto quindi , che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per la sistemazione delle opere di presa; 
 
Ravvisati, nel caso di specie, gli estremi dell'assoluta urgenza, indifferibilità e necessità di un intervento 
autorizzatorio, al fine di scongiurare la sospensione di un servizio pubblico essenziale; 
 
Visto l'art. 50, commi 3, 4 e 5, del Digs, 18.08.2000, n. 267, "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali"; 
 
Visto l'art. 53, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali"; 
 
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 33/2013, recante "Obblighi di pubblicazione concernenti gli interventi 
straordinari e di emergenza che comportano deroghe alla legislazione vigente”; 
 
Vista la legge 07-08- 1990, n. 241 e s.m.i., "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi", 
 
 



COMUNE   DI   SCOPELLO  
Via Mera n.3, 13028 SCOPELLO (VC) 

 

 

pag. 2/2 
 

ORDINA 
 

Al gestore del Servizio Idrico CORDAR Valsesia spa, con sede in Serravalle Sesia, Frazione Vintebbio, 
di intervenire urgentemente nel ripristino provvisorio delle opere di presa in loc. Mazzucco; 
 
La presente ordinanza costituisce titolo per gli interventi di messa in sicurezza e per l'esecuzione di tutte 
le opere edilizie necessarie a garantire lo stato minimo di sicurezza della fornitura idrica del Paese dì 
Scopello. La presente costituisce autorizzazione, in deroga, ai sensi della l.r. 45/89 e l.r. 32/08 e l.r. 
38/78, in quanto opere relative a servizio pubblico essenziale; 
 
Il presente atto non comporta oneri a carico dell'Ente; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R del Piemonte entro 60 
giorni dalla pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. n. 104 dei 09.07.2010, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n, 1199, 
termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

Dispone 

Che la presente ordinanza sia comunicata/pubblicata/affissa: 

a) Al CO.R.D.A.R. Valsesia s.p.a 
b) Al Settore Tecnico Lavori Pubblici di questo Comune; 
c) Alla Polizia Municipale di questo Comune; 
d) Alla Stazione dei Carabinieri FORESTALE - SCOPA 
e) All’Albo Pretorio on – line di questo Comune 

 

 

    Il Responsabile del Servizio 
                 dott. ing. Andrea Gilardi 


